CAT.NO.QM-12-01
Printed in Japan
2002年 11月 初版 2C
2011年  6月 12版 1Ry
本 社 神 戸 市 西 区 室 谷 2 丁 目 1 番 5 号
〒651-2241 TEL.078-991-5115 FAX.078-991-8787
関 東 営 業 所
中 部 営 業 所

QEエアクランプ
ＱＥ
■形式表示
125 50
②
025
① ③
L
④
デザインＮｏ.
製作番号
① クランプ能力（仕様参照）
③ スイッチ負荷電圧（電流）
 1 ： AC100V
 2 ： AC200V
 5 ： DC24V (5～40mA)
④ 駆動用エアシリンダ取付位置
 L ： 外形寸法図通り
 R ： 図示と勝手反対
⑤ オプション記号
 無記号 ： 標準
 H ： 高形（max.hより高い場合）
 J ： 低形（min.hより低い場合）
 Q ： ダブルシリンダ
 S ： スペーサ特殊
 V ： 高温仕様（0～120℃）
② スライドストローク長（仕様、外形寸法図参照）
 75 ： クランプ移動距離  75mm
 150 ： クランプ移動距離 150mm
※移動距離の算出は、移動余裕を考慮してください。
(例) QE0250-125-5L-H-T001
・ クランプ能力 25kN
・ スライド距離 125mm
・ DC24V
・ 駆動用エアシリンダ取付位置
 後方（本体シリンダ側)より見て左側
・ 高形
・ T001 ⇒ h=30、A=17、B=28、C=10.5、D=20.5
注意事項
1. クランプ詳細については、QBエアクランプ(P3、P4)を
 参照ください。
2. スライドストローク選定時は、ストローク余裕を考慮
 してください。
3. 供給エア圧力が0.39MPa以下の場合は、動作不良
 の原因となることがあります。
4. 上記以外の仕様・寸法については、お問い合わせ
 ください。
5. 本資料の仕様・その他内容は、製品改良のため、
 予告無く変更することがありますので、ご採用に
 際しては、事前に納入仕様書をご請求ください。
*1. 仕様に示すスライドストロークを超える場合は、外形
 寸法図“A”、”K”寸法が異なります。外形寸法表を
 参照ください。
製作番号は、クランプの主仕様となるT脚
寸法・金型クランプ部厚さ寸法を管理する
番号です。
仕様確認後、弊社にて採番いたします。
■仕様
形式
QBクランプ形式
クランプ能力
スライドストローク
クランプ供給エア圧力 常用（推奨）
　　          　MPa 最低
駆動用エアシリンダ供給エア圧力
使用温度
使用頻度
kN
mm
MPa
 QE0100 QE0160 QE0250 QE0400 QE0630
 QB0100 QB0160 QB0250 QB0400 QB0630
 10 16 25 40 63

QEエアクランプ
ＱＥ
■形式表示
125 50
②
025
① ③
L
④
デザインＮｏ.
製作番号
① クランプ能力（仕様参照）
③ スイッチ負荷電圧（電流）
 1 ： AC100V
 2 ： AC200V
 5 ： DC24V (5～40mA)
④ 駆動用エアシリンダ取付位置
 L ： 外形寸法図通り
 R ： 図示と勝手反対
⑤ オプション記号
 無記号 ： 標準
 H ： 高形（max.hより高い場合）
 J ： 低形（min.hより低い場合）
 Q ： ダブルシリンダ
 S ： スペーサ特殊
 V ： 高温仕様（0～120℃）
② スライドストローク長（仕様、外形寸法図参照）
 75 ： クランプ移動距離  75mm
 150 ： クランプ移動距離 150mm
※移動距離の算出は、移動余裕を考慮してください。
(例) QE0250-125-5L-H-T001
・ クランプ能力 25kN
・ スライド距離 125mm
・ DC24V
・ 駆動用エアシリンダ取付位置
 後方（本体シリンダ側)より見て左側
・ 高形
・ T001 ⇒ h=30、A=17、B=28、C=10.5、D=20.5
注意事項
1. クランプ詳細については、QBエアクランプ(P3、P4)を
 参照ください。
2. スライドストローク選定時は、ストローク余裕を考慮
 してください。
3. 供給エア圧力が0.39MPa以下の場合は、動作不良
 の原因となることがあります。
4. 上記以外の仕様・寸法については、お問い合わせ
 ください。
5. 本資料の仕様・その他内容は、製品改良のため、
 予告無く変更することがありますので、ご採用に
 際しては、事前に納入仕様書をご請求ください。
*1. 仕様に示すスライドストロークを超える場合は、外形
 寸法図“A”、”K”寸法が異なります。外形寸法表を
 参照ください。
製作番号は、クランプの主仕様となるT脚
寸法・金型クランプ部厚さ寸法を管理する
番号です。
仕様確認後、弊社にて採番いたします。
■仕様
形式
QBクランプ形式
クランプ能力
スライドストローク
クランプ供給エア圧力 常用（推奨）
　　          　MPa 最低
駆動用エアシリンダ供給エア圧力
使用温度
使用頻度
kN
mm
MPa
 QE0100 QE0160 QE0250 QE0400 QE0630
 QB0100 QB0160 QB0250 QB0400 QB0630
 10 16 25 40 63

QMエアクランプ
ＱＭ
■形式表示
30 V0
②
025
① ③
デザインＮｏ.
① クランプ能力（仕様参照）
(例) QM0250-30-V
・ クランプ能力 25kN
・ 金型厚さ 30mm
・ 高温仕様（0～120℃）
③ オプション記号
※ h寸法範囲は、外形寸法表を参照ください。
 無記号 ： 標準
 V ： 高温仕様(0～120 ℃)
② 金型厚さ（h寸法）
 20 ： h寸法 20mm
 30 ： h寸法 30mm
■仕様
形式
クランプ能力
保持力
         kN
締付力
kN
残留締付力
全ストローク
クランプストローク
ストローク余裕
有効スライド量
エアシリンダ容量
                   cm3
最高使用圧力
最低動作圧力（リリース時）
使用温度
使用頻度
kN
0.4MPa時
0MPa時
0.8MPa時
0.4MPa時
0MPa時
kN
mm
mm
mm
mm
MPa
MPa
エア圧
エア圧
エア圧
エア圧
エア圧
ロック時
リリース時
 QM0100 QM0160 QM0250 QM0400 QM0630
 10 16 25 40 63
 10 16 25 40 63
 3.5 6 9 14.5 22
 2.9 4.5 7 11.5 17
 1.6 2.6 4 6.5 10
 0.4 0.6 1 1.5 2.3
 1.6 2.6 4 6.5 10
 2.6 2.8 3.4 4.3 4.6
 0.6 0.6 0.6 0.6 0.8
 2 2.2 2.8 3.7 3.8
 35 40 50 60 75
 23 42 77 162 265
 21 38 71 150 244
   1.0

QMエアクランプ
ＱＭ
■形式表示
30 V0
②
025
① ③
デザインＮｏ.
① クランプ能力（仕様参照）
(例) QM0250-30-V
・ クランプ能力 25kN
・ 金型厚さ 30mm
・ 高温仕様（0～120℃）
③ オプション記号
※ h寸法範囲は、外形寸法表を参照ください。
 無記号 ： 標準
 V ： 高温仕様(0～120 ℃)
② 金型厚さ（h寸法）
 20 ： h寸法 20mm
 30 ： h寸法 30mm
■仕様
形式
クランプ能力
保持力
         kN
締付力
kN
残留締付力
全ストローク
クランプストローク
ストローク余裕
有効スライド量
エアシリンダ容量
                   cm3
最高使用圧力
最低動作圧力（リリース時）
使用温度
使用頻度
kN
0.4MPa時
0MPa時
0.8MPa時
0.4MPa時
0MPa時
kN
mm
mm
mm
mm
MPa
MPa
エア圧
エア圧
エア圧
エア圧
エア圧
ロック時
リリース時
 QM0100 QM0160 QM0250 QM0400 QM0630
 10 16 25 40 63
 10 16 25 40 63
 3.5 6 9 14.5 22
 2.9 4.5 7 11.5 17
 1.6 2.6 4 6.5 10
 0.4 0.6 1 1.5 2.3
 1.6 2.6 4 6.5 10
 2.6 2.8 3.4 4.3 4.6
 0.6 0.6 0.6 0.6 0.8
 2 2.2 2.8 3.7 3.8
 35 40 50 60 75
 23 42 77 162 265
 21 38 71 150 244
   1.0

最適のシステムが選択できます。
MV901
■形式表示
UUTT 51
① ②
デザインＮｏ.
N
③
YMB07
■形式表示
HB EHN0 V 10
① ②
デザインＮｏ.
■回路記号
■使用上の注意事項
① 回路記号
回路記号 内 容 適用クランプ：使用例
竪型成形機 上形のみ
横型成形機 固定盤/可動盤同時操作
1. 供給エアは、ドライエアとしてください。
2. エア配管は防錆を考慮し、ステンレスパイプまたは、ナイロンチューブ・ホース等をご使用ください。
3. 出荷時には、各種圧力設定を行っています。
 一次側圧力：0.4MPa / 二次側圧力：0.8MPa / 圧力スイッチ：INC. 0.5MPa / リリーフ弁：0.85MPa
 増圧側のハンドルを廻すと上記設定が変化しますので、注意願います。
4. メンテナンスなどで二次側の圧力を抜く場合、残圧放出弁にて排気願います。
 （クランプ中は残圧放出弁は閉じた状態で使用願います。）
※本図は、MV9011-UUTT-□を示します。
クランプ回路 × 1U
横型成形機 固定盤/可動盤
竪型成形機 上型1回路/下型2回路
横型成形機 固定盤/可動盤
クランプ回路 × 2UU
クランプ回路 × 3UUU
クランプ回路 × 2
スライダ回路 × 2
UUTT
U： クランプ用回路（圧力スイッチ付）
T： スライダ用回路（圧力スイッチなし）
(例) MV9011-UU-5
・ QB/QMクランプ用
・ クランプ回路 2連回路
・ 制御電圧 DC24V
② 制御電圧
1： AC100V
5： DC 24V
① 適用クランプ形式
HB： QB、QMクランプ
HE： QEクランプ
(例) YMB070-VHB-10
・ たて入れシステム
・ QB、QMクランプ用
・ クランプ回路に圧力スイッチあり
② オプション記号
 無記号 ： 標準
 E ： 金型確認近接スイッチ付
 H ： 金型確認近接スイッチ片側6～8個使用時
 N ： 英文銘板
③ オプション記号
*1. オプション記号『N』の場合、仕様書その他書類の
 各寸法も、in表記となります。
 無記号 ： 標準
 N ： NPT仕様 *1
■外形寸法図
形式

最適のシステムが選択できます。
MV901
■形式表示
UUTT 51
① ②
デザインＮｏ.
N
③
YMB07
■形式表示
HB EHN0 V 10
① ②
デザインＮｏ.
■回路記号
■使用上の注意事項
① 回路記号
回路記号 内 容 適用クランプ：使用例
竪型成形機 上形のみ
横型成形機 固定盤/可動盤同時操作
1. 供給エアは、ドライエアとしてください。
2. エア配管は防錆を考慮し、ステンレスパイプまたは、ナイロンチューブ・ホース等をご使用ください。
3. 出荷時には、各種圧力設定を行っています。
 一次側圧力：0.4MPa / 二次側圧力：0.8MPa / 圧力スイッチ：INC. 0.5MPa / リリーフ弁：0.85MPa
 増圧側のハンドルを廻すと上記設定が変化しますので、注意願います。
4. メンテナンスなどで二次側の圧力を抜く場合、残圧放出弁にて排気願います。
 （クランプ中は残圧放出弁は閉じた状態で使用願います。）
※本図は、MV9011-UUTT-□を示します。
クランプ回路 × 1U
横型成形機 固定盤/可動盤
竪型成形機 上型1回路/下型2回路
横型成形機 固定盤/可動盤
クランプ回路 × 2UU
クランプ回路 × 3UUU
クランプ回路 × 2
スライダ回路 × 2
UUTT
U： クランプ用回路（圧力スイッチ付）
T： スライダ用回路（圧力スイッチなし）
(例) MV9011-UU-5
・ QB/QMクランプ用
・ クランプ回路 2連回路
・ 制御電圧 DC24V
② 制御電圧
1： AC100V
5： DC 24V
① 適用クランプ形式
HB： QB、QMクランプ
HE： QEクランプ
(例) YMB070-VHB-10
・ たて入れシステム
・ QB、QMクランプ用
・ クランプ回路に圧力スイッチあり
② オプション記号
 無記号 ： 標準
 E ： 金型確認近接スイッチ付
 H ： 金型確認近接スイッチ片側6～8個使用時
 N ： 英文銘板
③ オプション記号
*1. オプション記号『N』の場合、仕様書その他書類の
 各寸法も、in表記となります。
 無記号 ： 標準
 N ： NPT仕様 *1
■外形寸法図
形式